



GAZETA POMORSKA

10 GR.

Nr. 191 A B

Poniedziałek, 21 sierpnia 1939

Rok 2

Kto nie szanuje polskiej wolności — nie jest jej godny

Wygnanie polityki ze spółdzielni niemieckich w Polsce

Pokłosie dnia politycznego

Rada Spółdzielcza na posiedzeniu, odbytym 16 bm. wypowiedziała się za odebraniem praw rewizyjnych Związkowi Spółdzielni Niemieckich w Polsce z siedzibą w Poznaniu i Związkowi wiejskich spółdzielni niemieckich wojew. pomorskiego z siedzibą w Grudziądzu. W związku z tym minister skarbu dn. 17 bm. odebrał obu powyższym związkom prawo rewizji.

Nie znaczy to oczywiście, aby poszczególnym spółdzielniom niemieckich w Polsce stała się w ich realnej i konkretnej pracy jakakolwiek krzywda. Znaczący natomiast, że nadrzędnej organizacji, skupiającej i kierującej tymi spółdzielniami, odebrano możliwość akcji przeciwpolskiej, na którą ostatnio oba te związki rewizyjne poszły i którą coraz wyraźniej poczęły uprawiać.

JAK W WOLNEJ POLSCE ŻYJE NIEMIECKA MNIEJSZOŚĆ.

Ruch spółdzielczy wśród niemieckiej mniejszości w Polsce jest bardzo sprężyste zorganizowany i bardzo wszechstronnie rozbudowany. Najzagorzalszy separatysta niemiecki nie zechce chyba utrzymywać, aby spółdzielczość niemieckiej w Polsce stawiała jakiegokolwiek przeszkodę, by ją w czynie jakiegokolwiek krepowano.

Wynika to choćby z wymowy cyfr. Na ogółem 13,741 spółdzielni w Polsce ma mniejszość niemiecka 886 spółdzielni (według statystyki z roku 1938) i te spółdzielni różnego typu i różnych celów. Jest więc:

- 91 niemieckich spółdzielni kredytowych,
- 377 kredytowo-rolniczych,
- 199 handlowo-rolniczych,
- 102 mleczarskich,
- 53 rolniczych specjalnych (gorzelni itd.)
- 64 różnych.

Nadrzędną organizacją, nie tylko wyliczającą politykę gospodarczą tych spółdzielni, ale i wykonującą wobec nich prawa kontroli finansowej i gospodarczej — były wymienione dwa związki rewizyjne. Poza tym jednak spółdzielni niemieckie — w myśl ustawy o spółdzielniach — znajdowały się w ramach polskich organizacji spółdzielczych, no i oczywiście podlegały Radzie Spółdzielczej w Polsce.

LECZ NIEMCY CHcieli MIEĆ W POLSCE „KOLONIALNE FAKTORIA“.

Jednak niemieckie czynniki kierownicze w tych 886 niem. spółdzielniach uważały, że nie mają potrzeby krepowania się polską

polityką gospodarczą, obowiązującą 13,741 spółdzielni w państwie. — Coraz bardziej przejawiała się u nich tendencja tworzenia jakby „ghetta“ spółdzielczego, nie liczącego się bynajmniej z potrzebami całego terenu i całej ludności, a tylko „mniejszości niemieckiej“ (Ciąg dalszy na str. 2-giej)

Energiczna akcja przeciw zbieraczom bilonu

Policja przeprowadza liczne rewizje

Władze bezpieczeństwa na Pomorzu w dalszym ciągu prowadzą energiczną akcję przeciwko spekulacji bilonem i przechowywaniu srebrnych monet.

Na całym Pomorzu przeprowadza się rewizje u osób podejrzanych o przechowywanie bilonu. W wyniku tej akcji wykryto u pewnej staruszki w Kościerzynie 69.000 zł w bilonie, które natychmiast zostały zamienione na banknoty.

U pewnego kowala w Chojnicach znaleziono 600 zł w bilonie; w Chełmży wykryto znaczną ilość bilonu u dwóch Żydów; a w Brodnicy u pewnego rzeźnika 2 tys. zł. Rzeźnik ten ku ogólnej ucielesze musiał w towarzystwie policji odwiedzić szereg sklepów i zasilać je posiadanym bilonem w zamian za banknoty.

We wszystkich wypadkach władze policyjne powiadomiły prokuratora.

Plan współpracy wojskowej polsko-angielsko-francuskiej całkowicie wykończony

Prześladowani Polacy uciekają z Rzeszy

PARYŻ. Niedzielną prasą paryską stwierdza, iż ostatnie dwa dni nie przyniosły żadnych nowych faktów i że sytuacja międzynarodowa pozostaje niezmienną. W dalszym ciągu na łamach dzienników paryskich wyrażana jest opinia, iż najbliższe dni winny przynieść odpowiedź co do dalszego rozwoju sytuacji, to znaczy wyjaśnić dalszą

taktykę Niemiec.

O ile chodzi o stanowisko „frontu pokoju“, to prasa podkreśla, że stanowisko Anglii, Polski i Francji nie uległo żadnej zmianie. Dzienniki zamieszczają obszernie korespondencje z Londynu, Berlina, Warszawy, Rzymu i Budapesztu. Korespondenci zaznaczają, iż plan współpracy wojskowej an-

gielsko-francusko-polskiej jest całkowicie wykończony i że jakakolwiek akcja agresji ze strony Niemiec będzie hasłem wprowadzenia tego planu w życie.

Korespondenci berlińscy prasy francuskiej jednomyślnie stwierdzają, że niemieckie koła polityczne przede wszystkim prasa ogarnięta została jakąś psychozą, której mechanika zaczyna unikać reguł normalnego rozumowania. Korespondenci z Berlina wykazują na pogłębiające się nastroje paniki wojennej wśród szerokich sfer społeczeństwa niemieckiego.

O ile chodzi o rozmowy dyplomatyczne, jakie od kilku dni toczą się w Rzymie, to prasa francuska zachowuje w dalszym ciągu jak najdalej rezerwę. W komentarzach o sytuacji podkreśla się, że wszelkie zakulisowe rozgrywki dyplomatyczne, których siedlisko mieści się w Rzymie, jak nie zdołały dotychczas, tak nie zdołają i na przyszłość wprowadzić jakichkolwiek zgrzytów do wspólnego frontu angielsko-francusko-polskiego. Wszystkie te narady rzymskie, pisze „Le Jour — Echo de Paris“, jak również wiadomości nadchodzące z Budapesztu, wskazują, iż Rzym waha się poważnie zaangażować w konflikt przeciw Polsce i że Węgry nie chcą się zgodzić na przepuszczenie wojsk niemieckich przez swoje terytorium.

Korespondent „Excelsior“ donosi, iż przez granicę śląską ucieka codziennie gromadami ludność polska ze Śląska Opolskiego. Setki uchodźców polskich zdołały się schronić na terytorium polskie mimo, że straż celna niemiecka stara się uniemożliwić te ucieczki, strzelając do Polaków. Dobra mniejszość polskiej w Niemczech są konfiskowane przez władze niemieckie.

Pershing chory

WASZYNGTON. Głównodowodzący armią amerykańską w czasie wielkiej wojny, sędziwy generał Pershing, po powrocie z ostatniej podróży z Europy, poczuł się na tyle zmęczony podróżą, że natychmiast udał się do szpitala wojskowego celem odbycia kuraacji.

Dzisiaj narada „wielkiej czwórki“ gabinetu brytyjskiego

LONDYN. Londyńskie koła polityczne oczekują z zainteresowaniem najbliższego posiedzenia t. zw. „wielkiej czwórki“ rządu brytyjskiego, które odbędzie się dziś we wtorek. Główni członkowie rządu, bawiący w różnych stronach Anglii, a częściowo za granicą, rozpoczęli już podróże powrotną do Londynu. Premier Chamberlain wczoraj w godzinach popołudniowych wyjechał ze Szkocji i przybędzie dziś do Londynu. W tym samym czasie oczekiwani są w stolicy kanclerz skarbu sir John Simon, minister spraw wewnętrznych, sir Samuel Hoare, oraz minister wojny Hore Belisha.

Minister spraw zagranicznych lord Halifax przebywa w Londynie już od kilku dni.

Czyżby zapowiedź nowej akcji przeciw inspektorom polskim w Gdańsku?

Znana jest niedawna sprawa prowokacyjnych zarządzeń władz gdańskich w sprawie polskich inspektorów celnych i prędkie ich odwołanie w następstwie terminowej noty rządu polskiego. Obecnie do czynności polskich inspektorów powraca sobotni artykuł wstępny (pióra p. Zarskiego) „Danziger Vorposten“, który jest o tyle ciekawy, że zdaje się być groźbą i zapowiedzią jakiejś nowej akcji

godzącej w to zasadnicze uprawnienie polskie.

„Vorposten“ powtarza zużyte już, głoślowne zarzuty dziwnego „szpiegostwa“ a poza tym w obecnej liczbie polskich inspektorów dostrzega rzekome ognisko niepokoju świadomie utrzymywane przez Polskę.

Tymczasem byłby już wreszcie najwyższy czas, by istotni, — brunatni sprawcy uświadomili sobie konsekwencje jakiegokolwiek próby naruszenia podstawowych praw Polski a ujścia Wisły. Bo jeśli nie, to uświadomimy ich sami.

Z łopata do pracy na rzecz państwa

Na apel Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny, skierowanym do związków sferowanych i innych stało się wczoraj rano w Bydgoszczy z łopatami do pracy fizycznej na Fundusz Obrony Narodowej przeszło 6.000 osób, w tym wiele kobiet.

Powrót z pracy nastąpił w godzinach

popołudniowych. Z dworca wszyscy udali się z orkiestrą na Rynek im. Marszałka Piłsudskiego, gdzie po patriotycznym przemówieniu prezesa Federacji sędziego Janowskiego i odśpiewaniu „Roty“ i „Wszystkie nasze dzienne sprawy“ zakończono dzień pracy dla państwa.

Przewidywany przebieg pogody w dniu dzisiejszym

W dalszym ciągu pogoda słoneczna i ciepła o zachmurzeniu umiarkowanym, na południu większym. W godzinach popołudniowych możliwie lokalnych burz. Słabe wiatry wchodnie.

